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ÚVOD

Školní tělesná výchova prošla dlouhým vývojem a stále se vyvíjí. Dnes má každá

škola možnost do určité míry přizpůsobit průběh tělesné výchovy podle svého. Je totiž

omezena pouze minimální časovou dotací a základními tématy, které musí být

probrány. Nejčastěji se můžeme setkat s dvouhodinovou časovou dotací pro tělesnou

výchovu. Bohužel v dnešní době je pro spoustu dětí tělesná výchova ve škole jediným

pravidelným pohybem v týdnu. Proto jsou zvolené dvě hodiny v týdnu zanedbatelné.

Nedostatek pohybové aktivity způsobuje spoustu zdravotních problému, ať už fyzických

nebo psychických, protože pohyb má pozitivní vliv i na mysl člověka. Naštěstí se najde

i řada výjimek, a tak lze nalézt i školy, které mají vyšší časovou dotaci než dvě hodiny

týdně. Pozitivním faktem je, že i v dnešní době je mnoho dětí, které provozují

pravidelnou pohybovou aktivitu i mimo školu a to buď závodně, nebo rekreačně.

Úkolem učitelů školní tělesné výchovy, ale i učitelů ostatních předmětů, je motivovat

žáky k pohybu a vzbudit u nich zájem o pohyb i mimo školu. Toho je možno dosáhnout

co nejširší nabídkou pohybových aktivit, aby si každý našel tu, která ho baví, a kterou

bude rád provozovat i ve svém volném čase. Učitelé by měli žáky také seznámit

s pojmy jako je zdraví a zdravý životní styl, ke kterému pohyb neodmyslitelně patří. Ale

i pohyb může mít negativní vliv na naše zdraví. Proto je důležité seznámit žáky i

s určitými pravidly. Je důležité, aby byl pohyb dodáván tělu v dostatečné míře a

v dostatečné rozmanitosti. Zapomínat by se proto nemělo ani na odpočinek, relaxaci,

protahování apod. Důležité je prostřednictvím tělesné výchovy rozvíjet všechny složky

lidského těla. Ať už se člověk pohybuje hodně nebo málo, měl by dbát především na

své zdraví. Práce pojednává o posilování hlubokých stabilizačních svalů, které jsou pro

zdraví jedince velmi důležité. Hluboké stabilizační svaly tvoří důležitý střed těla, který

zajišťuje správné držení těla, a ve kterém je zahájen každý pohyb. V současnosti se

hluboké stabilizační svaly dostávají do popředí zájmu a klade se na ně větší důraz.

Laické veřejnosti jsou hluboké stabilizační svaly známější pod pojmem jako střed těla,

případně core trénink. Na tuto oblast těla by se rozhodně nemělo zapomínat ani ve

školní tělesné výchově, protože právě v období školního věku tělo prodělává další

výrazný tělesný vývoj. Navíc se v tomto období vytváří nejen pohybové návyky, které

trvají až do dospělosti. Mít silný střed těla a zcela funkční svaly této oblasti je dnes

mnohem důležitější než dříve, protože žijeme v uspěchané době a především v době,

kdy je stále častější sedavý způsob života. I proto je důležité hluboké stabilizační svaly
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posilovat právě s dětmi školního věku, obzvláště na druhém stupni základního

vzdělávání, kdy žáci po celodenním sezení ve škole, bohužel už bez pohybových

přestávek v průběhu hodin, dorazí domů, kde se usadí k televizi nebo dnes už

populárnějšímu počítači. Učitelé tělesné výchovy se často ale hlubokému stabilizačnímu

systému tolik nevěnují. Důvodů může být mnoho. Nemusí si být vědomi důležitosti

posíleného středu těla nebo si neví rady, jak střed těla posilovat. Tato bakalářská práce

má stávajícím i budoucím pedagogům ukázat, jak lze ve školní tělesné výchově svaly

hlubokého stabilizačního systému posilovat.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1. Tělesná výchova jako předmět 2. stupně základního vzdělávání

Základní vzdělávání, které se řídí povinnou školní docházkou, je rozděleno na

první a druhý stupeň. Na 2. stupni základního vzdělávání žáci prostřednictvím školy

získávají vědomosti, dovednosti a návyky. Díky tomu jsou schopny samostatného učení,

kultivovaného chování, zodpovědného rozhodování a respektování práv a povinností

svých i ostatních občanů České republiky. Po úspěšném absolvování základního

vzdělání by měli být žáci schopni logicky, ale i kreativně uvažovat a řešit problémy.

Důležitý je také rozvoj spolupráce, který souvisí i se schopností účinné komunikace.

V neposlední řadě by měl absolvent být vnímavý a citlivý k druhým lidem, prostředí i

k přírodě. A především je třeba apelovat na rozvoj vlastních schopností a

sebevzdělávání. Žáci by po ukončení studia na základní škole měli být obohacení o

následující klíčové kompetence: Kompetence k učení, Kompetence k řešení problémů,

Kompetence komunikativní, Kompetence sociální a personální, Kompetence občanské a

Kompetence pracovní. „Klíčové kompetence obecně představují souhrn vědomostí,

dovedností, schopností a postojů a hodnot“ (Národní ústav pro vzdělávání, c2016).

Tělesná výchova

Tělesná výchova je součástí vzdělávací oblasti Člověk a zdraví, kam je řazena

společně s Výchovou ke zdraví. „Zdraví je vyvážený stav tělesné, duševní a sociální

pohody“. Oblast Člověk a zdraví má podle rámcového učebního plánu minimální

časovou dotaci deset vyučovacích hodin týdně, přičemž rozdělení mezi Výchovu ke

zdraví a Tělesnou výchovu si stanoví každá škola sama, ale časová dotace Tělesné

výchovy nesmí být menší než dvě hodiny týdně, a to z důvodů zdravotních a

hygienických. Tělesná výchova žákům zprostředkuje poznat nejen své možnosti a

zájmy v oblasti pohybové činnosti, ale také účinky pohybových činností. Díky tělesné

výchově se pohyb postupně mění ze spontánního na řízený, přičemž by ale měl být

kladen důraz na radost z pohybu. Tělesná výchova by měla žáky motivovat ke

zdravému životnímu stylu, kam nepochybně patří právě pohyb. Proto je ale potřeba

s žáky pracovat individuálně, přihlížet k celkovému somatotypu a zdravotnímu stavu

jedince a sledovat pohybový vývoj žáků (Národní ústav pro vzdělávání, c2016).
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V dnešní době je školní tělesné výchově dávána mnohem větší odpovědnost, než

je schopna unést. U mnoha dětí se jedná totiž o jediný pravidelný pohyb. Tělesná

výchova má sice velký a významný podíl na biologickém a motorickém vývoji jedince,

ale nemůže nahradit veškerý pohyb. Hlavní funkcí školní tělesné výchovy je ukázat

žákům co nejvíce možností pohybových aktivit a pomoci jim k pohybu získat pozitivní

vztah tak, aby se pro ně pohyb stal přirozenou aktivitou i mimo školu. Žáci by měli také

znát vliv pohybu na jejich zdraví. Mělo by se jednat o hlavní motivační prvek. Velkým

problémem je ale skutečná motivace, a to hodnocení ve školní tělesné výchově, kdy

jsou žáci porovnávání s ostatními žáky nebo s předepsanými tabulkami. To často u žáků

vyvolá pocity frustrace, deprese, méněcennosti a strach z neúspěchu. Je důležité i méně

pohybově nadaným žákům zprostředkovat pohyb a umožnit každému, aby se našel

v tom, který ho bude naplňovat. Obzvlášť důležité je zde respektovat individualitu žáka

a sledovat jeho vývoj, snahu a zlepšení, dát mu co nejvíce příležitostí a možností se

prosadit (Havlínová a kol., 1998).

Pohybový režim ve škole by neměl být pouze součástí tělesné výchovy, ale měl

by být zastoupen v každém předmětu. Důvodem je i to, že je neustále kladen důraz na

mezipředmětové vztahy. Přitom na prvním stupni základního vzděláváni je to

samozřejmostí. Žáci nesedí celé hodiny v lavici, ale během výuky si zahrají pohybovou

hru, projdou se po třídě, protáhnou se apod. Je na místě v tomto pokračovat i ve vyšších

stupních vzdělávání. Děti by si měly navyknout na průběžný pohyb během sezení ve

škole, aby byl návyk přenesen i do běžného života. Lidské tělo není uzpůsobeno k

pohybové neaktivitě. Havlínová a kol. (1998) prosazují tělovýchovné chvilky napříč

celou výukou. Zdůrazňují změny polohy těla při vyučování, rozcvičky před vyučováním

a pohybové přestávky.

Pohybová aktivita

Z pohybově aktivního člověka se postupně stává pasivní, stále se snižuje


[…]


odcvičily „dvouoporák“, který většině dívek nečinil problém. Žákyně Ž2,Ž3 a Ž8

nezvládly cvik vůbec, už ve výchozí pozici měly problém udržet boky dostatečně

vysoko. Žákyně Ž6 měla problém s průběhem pohybu. Cvik „deska I“ zvládly skoro

všechny a většina neměla ani problém s průběhem pohybu. Jedna z žákyň neudržela ve

výchozí pozici pánev v rovině s trupem a společně ještě s jednou žákyní se obávaly

puštění jedné končetiny, proto cvičení bylo vyhodnoceno jako neúspěšné. Jedná se o

žákyně Ž2 a Ž12. Cvik „deska II“ překvapivě byl u všech dívek bez problému

zvládnutý. Jedinou chybou, na kterou byly ale žákyně upozorněny, byl předklon nebo

záklon hlavy. Po upozornění byl cvik zcela v pořádku. Při cviku střídání váhy

předklonmo na jedné noze a skrčení zanožené nohy s předklonem měly žákyně problém

s udržením rovnováhy. U třech žákyň Ž2, Ž6 a Ž8 byl cvik zhodnocen jako neúspěšný,

vzhledem k tomu, že nebyly schopné zaujmout správnou výchozí pozici a vydržet v ní.

Ostatní žákyně cvik zvládly, některé zcela bez problémů. Následovaly cviky ve dvojici,

které žákyně o to víc bavily. Cvik „stan“ byl až na tři žákyně Ž2, Ž6 a Ž8, u kterých

bylo chybou vysazení pánve, všemi zvládnut. Následovala soutěž dvojic ve výdrži

v dané pozici. Zvítězily dvojice žákyně 3 + žákyně 4, žákyně 7 + žákyně 11 a žákyně 12

+ žákyně 2. Posledním cvikem byl cvik vzpor vzadu ve dvojici. Tento cvik byl pro

žákyně velmi náročný. Zvládly ho pouze dvojice žákyně 3 + žákyně 4 a žákyně 7 +

žákyně 11. Všechny se pokoušely pozici zaujmout, bohužel ale neúspěšně. Vzhledem

k tomu, že celkově byly žákyně velmi šikovné, bylo by otázkou času, než by cvik

zvládly všechny.
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4. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Bakalářská práce je teoreticko-výzkumného charakteru. V první části, tedy

teoretické, jsou popsány a vysvětleny základní pojmy důležité pro danou práci.

Zabýváme se pojmy jako školní tělesná výchova, pohyb, starší školní věk a především

hluboký stabilizační systém. Jsou popsány svaly tohoto systému a především jsou

nastíněny některé možnosti, jak svaly daného systému posilovat. Následně jsou

stanoveny cíle a úkoly výzkumu důležité pro další, praktickou, část.

Cílem výzkumné části bylo navrhnout a následně aplikovat vhodné cviky do

hodin tělesné výchovy na druhém stupni základní školy. To vše bylo možné až po

porozumění dané problematiky. Výsledkem práce je zásobník vybraných cviků na

posílení hlubokého stabilizačního systému. V práci byly vybrány možnosti posilování,

které se využívají nejčastěji. Některé z nich měly a mají uplatnění v rehabilitaci, proto

je považuji i za nejúčinnější. Vybrány byly z široké nabídky cviků jen některé, a to

základní s různými modifikacemi pro pokročilé cvičence. Práce obsahuje cvičení

pomocí balančních pomůcek bosu, malý měkký míč a velký gymnastický míč. Dále

metody posilování bez pomůcek. Vybrány byly cviky z oblasti pilates a gymnastického

zpevňovací průpravy. Navrhnuté cviky na bosu a cviky typu gymnastické zpevňovací

průpravy byly aplikovány v hodinách tělesné výchovy v sedmé třídě v dívčí skupině.

Žákyně neměly s cvičením na bosu výrazný problém, což dokazuje značnou míru

posílení hlubokých stabilizačních svalů, ale také míru dobře vyvinutých pohybových

dovedností v této oblasti. Žákyně totiž bosu v hodinách tělesné výchovy hojně

využívají, proto mají cviky z velké části již vštípené a cvičení se pro ně stalo

stereotypní, což dokazovala i nízká iniciativita. Při cvičení gymnastického typu měly

žákyně výraznější problémy. Jedná se totiž o typ cvičení, s kterým se setkaly poprvé.

Žákyně sice nemají hluboké stabilizační svaly zcela ochablé díky cvičení na bosu, ale

nemají je posílené dostatečně, aby udržely tělo ve správné poloze i v ne zcela známých

pozicích.

Posilovat svaly hlubokého stabilizačního systému je důležité pro optimální

držení těla, efektivní a ekonomický průběh pohybů a pro celkový zdravotní stav. Na

základě výsledků práce doporučuji posilovat hluboké stabilizační svaly různými

metodami a pomocí různých pomůcek. Také doporučuji metody i pomůcky různě

kombinovat, aby nedošlo k stereotypnosti cvičení a svaly byly stále aktivně zapojovány.
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Věřím, že bakalářská práce může být zajímavá především pro pedagogy tělesné

výchovy, ale mohla by být prospěšná i v běžném životě široké veřejnosti. Pro lepší práci

se zásobníkem cviků je k popisu cvičení s hlavními chybami navíc přidaná vždy i

fotografie, aby cvičení porozuměl opravdu každý. Díky této práci by si mohlo i mnoho

pedagogů uvědomit důležitost posilování hlubokých stabilizačních svalů a cvičení

tohoto druhu zapojit do hodin tělesné výchovy jakožto důležitou část. Pro lepší motivaci

žáků je vhodné zařadit různé formy soutěží. Zároveň by díky této práci mohlo mnoho

škol i uvažovat o pořízení potřebných balančních pomůcek, kterých je na školách

bohužel nedostatek.
