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Téma práce: Je aktuální: navržení vhodných cviků z oblasti core tréninku do

hodin TV na 2. stupni základní školy

Téma bylo v literatuře: Téma je specificky úzce zaměřeno.

Zaměření práce: Původní práce,

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadované úrovni s připomínkami.
Vyskytují se zde pravopisné chyby a někdy dlouhá nepřehledná souvětí.

Rozsah práce: Autorka splňuje požadavky na rozsah a formu takto specificky
zaměřené diplomové práce. Práce má 60 stran, obsahuje 2

tabulky 54 obrázků.

Použitá literatura: Aktuální a odpovídá zadání tématu, autorka se orientovala

v širokém spektru literatury zabývající se touto problematikou.

Počet uváděných titulů: Odpovídá požadavkům, autorka uvádí 19 literárních pramenů, 7
elektronických zdrojů a 4 články.

Citace v textu: Přiměřená, odpovídající požadavkům na citace odborných
pramenů.

Zpracování výsledků: Autorka prováděla pozorování na náhodném výběru skupiny 12
dívek ve věku 13 – 14 let. Vybrala 5 kontrolních cviků na bosu a
5 kontrolních cviků z oblasti gymnastické zpevňovací průpravy.

Pozorování probíhalo pouze ve 2 hodinách, kde se dívky

s vybranými cviky seznámily a hned na to probíhalo hodnocení

jejich zvládnutí. Autorka vybrala způsob hodnocení cvik splněn
- plus, nebo nesplněn - mínus. U každého cviku tímto způsobem

hodnotila výchozí polohu - VP a v případu návazného pohybu
hodnotila i průběh pohybu – PP. Vyhodnocení autorka provedla

ve dvou tabulkách.

Formální stránka práce: Struktura práce a členění kapitol splňuje formální požadavky
kladené na práci s výzkumným zaměřením. Práce je realizována

na požadované formální úrovni s výhradami ke kapitolám: 3.1.1.

Popis výzkumného souboru (je nedostatečný a upřesněn je až
v kapitole 3.3.1. „Bosu“), kapitoly 3.1.2. Organizace výzkumu,

3.1.3 Metody získávání dat nejsou jasně transparentní a
podkapitola 3.1.4. Metody zpracování dat není dopracována.

Využitelnost pro praxi: Přínosem je vytvoření 2 sad kontrolních cviků a to jednu pro bosu a
jednu pro gymnastickou zpevňovací průpravu. Autorka nedotáhla do konce splnění úkolu,
který si na str.25 vytyčila (navrhnout konkrétní posilovací cviky, které by se daly využít ve
školní TV. Zde bych si představoval návrh konkrétních hlavních částí hodin se zmiňovaným
cvičením a s návrhem programu (pořadí cviků, počet sérií, počet opakování….. ) tyto
programy mohly být uvedeny v přílohách.

Cíl práce: Splněn.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá se zmíněnými výhradami formálním požadavkům
kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové, odpovídá věcným a obsahovým
požadavkům kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Prosím autorku aby objasnila důvody časového presu při pozorování a dále aby upřesnila
organizaci a průběh výzkumu.

 Příprava výzkumu byla evidentně nedostatečná. Autorka měla málo času na zvládnutí
techniky cvičení což samozřejmě ovlivnilo hodnocení zvládnutí kontrolních cviků

(hodnocení 2 dívek současně..). Materiální zajištění bylo podle vyjádření autorky
nedostatečné. Došlo k výběru školy, která neumožnila provést pozorování ve dvou od
sebe vzdálených termínech.

 Celkový přístup k metodice výzkumu je diskutabilní. Zrealizovat v jednom termínu

seznámení s touto náročnou formou cvičení, jeho vyzkoušení, pozorování úrovně
tohoto cvičení a jeho následné hodnocení sebou přináší hodně metodicko-

didaktických chyb a nepřesností. Už jenom zvládnutí výchozích poloh a brániční
dýchání a tím aktivaci HSS je práce nejméně na 2 hodiny TV. Navrhoval bych po
úvodní informaci a zacvičení hodnocení výchozí úrovně zvládnutí těchto forem
cvičení v jednom termínu a v časovém odstupu (kde by probíhalo zdokonalování )

provést 2. pozorování a konečné hodnocení.

 Metodický přístup k aplikaci těchto forem cvičení je podle mě s chybami. Nejdříve
bych učil základní cviky z oblasti gymnastické zpevňovací průpravy a potom teprve
cviky s využitím balančních pomůcek. Dále autorka v teoretické části nezmínila
důležitost bráničního dýchání pro aktivaci HSS, techniku dýchání a počty opakování
neuvádí ani u vybraných cviků.

Hodnocení:

Tomáš Roztočil
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